
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

23.06.2020
РЕШЕНИЕ

г. Иркутск

О реализации программы 
«Чистый воздух» в 
Иркутской области

В рамках плана работы комитета по законодательству о природопользо
вании, экологии и сельскому хозяйству Законодательного Собрания Иркут
ской области на 2020 год, заслушав и обсудив информацию министерства 
природных ресурсов и экологии Иркутской области «О реализации програм
мы «Чистый воздух» в Иркутской области», руководствуясь статьей 13 Ре
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию «О реализации программы «Чистый 
воздух» в Иркутской области».

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельскому хозяйству Законодательного Собрания Иркутской области обра
титься в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования 
(Росприроднадзор), в Правительство Иркутской области с просьбой ускорить 
исполнение мероприятий программы «О реализации программы «Чистый 
воздух» в Иркутской области» в 2020 году. Комитету повторно вернуться к 
рассмотрению данного вопроса в октябре 2020 года.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области дове
сти информацию министерства природных ресурсов и экологии Иркутской 
области «О реализации программы «Чистый воздух» в Иркутской области» 
до сведения депутатов Законодательного Собрания Иркутской области на 
ближайшем заседании Законодательного Собрания Иркутской области без 
доклада.

Председатель комитета Р.Ф. Габов



МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и  э к о л о г и и  

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю комитета по 
законодательству о 
природопользовании, экологии 
и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

ул. Ленина, 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-99-83факс (3952) 25-99-83 

E-mail: есо exam@govirk.ru

№ ни
на№ 0$ IdO от JL£ ОГ^ОЮ

Р.Ф. Габову

Об участии в заседании комитета 
по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания Иркутской области

Уважаемый Роман Федорович!

Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области 
информирует, что в заседании комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области по вопросу: «О реализации программы «Чистый 
воздух в Иркутской области» 18 июня 2020 года в 11.00 примет участие и 
выступит с докладом Трофимова Светлана Михайловна, исполняющая 
обязанности министра природных ресурсов и экологии Иркутской области, 
также примет участие Малинкин Сергей Михайлович, заместитель министра -  
начальник управления энергетики и газификации министерства жилищной 
политики, энергетики и транспорта Иркутской области, выступит 
содокладчиком.

Информационная справка прилагается.
Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Исполняющая обязанности министра природных 
ресурсов и экологии Иркутской области С С.М. Трофимова

0
г:о

л Й > '

исп. Афанасьева JT.M. 
8 395 2 26 - 09-11

mailto:exam@govirk.ru


Информационная справка
о реализации комплексного плана мероприятий по снижению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух в г. Братске, регионального 
проекта «Чистый воздух (Иркутская область)» федерального проекта «Чистый 

воздух» национального проекта «Экология».

В федеральный проект «Чистый воздух» включен г. Братск, как город с 
очень высоким уровнем загрязнения атмосферного воздуха на территории 
области.

Во исполнение Указа Президента России от 7 мая 2018 г. № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года» Правительством Российской Федерации утвержден 28 
декабря 2018 г. № 11022п-П6 Комплексный план мероприятий по снижению 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в г. Братске (далее -  
Комплексный план), на основе которого сформирован региональный цроект 
«Чистый воздух (Иркутская область)».

Планируемый объем финансирования на реализацию Комплексного плана 
и регионального проекта «Чистый воздух» составит:

Всего: 26,14 млрд, руб., в том числе:
- софинансирование за счет средств федерального бюджета - 5,9 млрд.

руб.,
- за счет средств областного бюджета - 1, 24 млрд, руб.,
- за счет средств бюджета г. Братска - 0,412 млрд, руб.,
- за счет средств из внебюджетных источников - 18,61 млрд, руб., в том 

числе за счет средств предприятий более 14 млрд, рублей.
Мероприятия регионального проекта «Чистый воздух» направлены на 

кардинальное снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
к 2024 году будут уменьшены выбросы на 25,23 тыс. тонн. (19,95%).

Региональным проектом «Чистый воздух (Иркутская область)» 
предусмотрено достижение целевых показателей результативности:

- «Снижение совокупного объема выбросов за отчетный год» на 19,95 % 
от уровня 2017 года;

- достижение «Объема потребления газа в качестве моторного топлива» до 
10 млн. м3,

- снижения «Уровня загрязнения атмосферного воздуха в г. Братске» с 
«очень высокого» до «повышенного».

В Комплексный план, региональный проект «Чистый воздух (Иркутская 
область)» включены 26 мероприятий, направленных:

на снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
источников предприятий города (планируется снижение выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 16,6 тыс. т.),

на снижение выбросов загрязняющих веществ от транспорта (планируемое 
снижение выбросов на 1,74 тыс. т.),

на развитие газозаправочной и сервисной инфраструктуры в городе, 
на снижение выбросов от теплоэнергетических предприятий и частного 

сектора (планируется снижение выбросов на 6,61 тыс. т.),
мероприятия по модернизации государственной сети наблюдений за 

загрязнением атмосферного воздуха (Росгидромет),



2

мероприятия по газификации города Братска.
Следует отметить, что 4 мероприятия (комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры г. Братска, строительство городского парка, 
создание лесопаркового зеленого пояса вокруг г. Братска) вынесены в раздел 
«Мероприятия комплексного плана, подлежащие дополнительной проработке, 
подтверждения экологического эффекта и возможного учета в профильных 
государственных программах и национальных проектах» (федеральное 
финансирование на реализацию 4 мероприятий в составе комплексного плана не 
предусмотрено).

Основное влияние на состояние атмосферного воздуха в г. Братске 
оказывают выбросы предприятий, осуществляющих свою деятельность на 
территории города.

К 2024 г. предприятия планируют снизить выбросы загрязняющих веществ 
на 16,6 тыс. тонн (13,15%).

В 2019 году предприятиями выполнены мероприятия за счет собственных 
средств на сумму более 5 млрд, рублей. По итогам реализации мероприятий в 
2019 году снижение выбросов составило 2,314 тыс. т., планировалось на 630 тонн 
по отношению к показателям 2017 года (ПАО "Иркутскэнерго" - 3 т, ПАО 
"РУСАЛ Братск" - 2,311 тыс. т.).

В целях исполнения мероприятий Комплексного плана, регионального 
проекта «Чистый воздух (Иркутская область)» на снижение выбросов 
загрязняющих веществ от транспорта и на газификацию г. Братска из областного 
бюджета выделено в 2019 году 57 млн. рублей, на 2020 год запланировано 240 
млн. рублей.

Исполняющая обязанности министра природных 
ресурсов и экологии Иркутской области


